
    

 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

30 июня 2021 г.                                                                                                                         № 87 
 

О внесении изменений в решение 

Тобольской городской Думы от 26.11.2013 

№ 176 «О положении о дополнительной 

мере социальной поддержки граждан 

города Тобольска, находящихся в трудной 

жизненной ситуации» 

 
В соответствии с Федеральным законном от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума 

РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 26.11.2013 № 176 «О положении 

о дополнительной мере социальной поддержки граждан города Тобольска, находящихся в 

трудной жизненной ситуации» следующие изменения: 

1.1. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в сети 

«Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города Тобольска» 

(www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 
 
 
Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 

 

 



    

Приложение к решению 

Тобольской городской Думы 

от 30.06.2021г. № 87 
 

 

Положение  

о дополнительной мере социальной поддержки граждан города  

Тобольска, находящихся в трудной жизненной ситуации 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

Федеральным законном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».  

1.2. Настоящее Положение устанавливает предельный размер и условия 

предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде оказания материальной 

помощи гражданам города Тобольска, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее – 

«Положение», «материальная помощь» соответственно). 

1.3. В Положении применяются следующие понятия: 

а) Трудная жизненная ситуация - определяется в соответствии с Федеральным 

законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; 

б) Приспособление жилого помещения с учетом потребности инвалида – 

мероприятия, обеспечивающее условия доступности для инвалидов в жилых помещениях 

муниципального жилищного фонда города Тобольска, частного жилищного фонда 

соответствующим требованиям установленным разделом IV постановления Правительства 

Российской Федерации от 09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 

и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (далее – 

Правила). 

в) Малоимущие граждане - применяется понятие, используемое в Федеральном законе 

от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». 

1.4. Устанавливаются следующие виды дополнительной меры социальной поддержки: 

а) материальная помощь для отдельных категорий граждан; 

б) материальная помощь для приспособления жилого помещения с учетом 

потребности инвалида; 

1.5. Материальная помощь предоставляется в пределах денежных средств, 

предусмотренных в бюджете города Тобольска на соответствующие цели в текущем 

финансовом году. 

1.6. Порядок предоставления материальной помощи, в том числе основания ее 

предоставления и отказ в предоставлении, порядок рассмотрения заявления устанавливается 

муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска. 

 

II. Материальная помощь для отдельных категорий граждан  

 

1.7. Материальная помощь, указанная в абзаце «а» пункта 1.4 Положения, 

предоставляется: 

- пенсионерам по старости; 

- инвалидам; 

- малоимущим одиноко проживающим гражданам и малоимущим семьям; 

- семьям, воспитывающим детей-инвалидов; 

- гражданам, пострадавшим в результате пожаров, стихийных бедствий и бедствий 

техногенного характера; 

consultantplus://offline/ref=CC9AFFB7004F44B9205F76302A795689B2623B246E35809294E604E703D9C1A2FD1E8A5E0C4C5280EFB1BA5B8FACvCK
consultantplus://offline/ref=CC9AFFB7004F44B9205F76302A795689B0633C256D36809294E604E703D9C1A2FD1E8A5E0C4C5280EFB1BA5B8FACvCK


    

- гражданам, которым невозможно оказание необходимой медицинской помощи в 

рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи; 

- детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей (за исключением детей, 

обучающихся в федеральных образовательных учреждениях); 

- многодетным семьям; 

- семьям, имеющим детей на патронатном воспитании; 

- пенсионерам, получающим пенсию за выслугу лет, достигшим возраста, дающего 

право на трудовую пенсию по старости; 

1.8. Размер материальной помощи, указанной в абзаце «а» пункта 1.4 Положения не 

может превышать 25 000 рублей. 

1.9. Материальная помощь, указанная в абзаце «а» пункта 1.4 Положения, 

предоставляется один раз в год, а в исключительных случаях с учетом нуждаемости 

заявителя по основаниям, предусмотренным муниципальным правовым актом 

Администрации города Тобольска, два раза в год. 

 

III. Материальная помощь для приспособления  

жилого помещения с учетом потребности инвалида 

 

1.10. Категории граждан, имеющих право на получение материальной помощи, 

указанной в абзаце «б» пункта 1.4 Положения, установлена требованиями Правил.  

1.11. Размер материальной помощи, указанной в абзаце «б» пункта 1.4 Положения, 

определяется из расчета сметной стоимости мероприятий на выполнение работ, 

установленных в соответствии требованиям раздела IV Правил.  

1.12. Материальная помощь, указанная в абзаце «б» пункта 1.4 Положения, 

предоставляется однократно в отношении одного жилого помещения гражданам, указанным 

в пункте 1.10 настоящего Положения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	30 июня 2021 г.                                                                                                                         № 87

